Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsaugiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

De Volpoldo hujus Monasterij Hirsaugiensis Abate XXV. qui præfuit annis
XX. mensibus IV. diebus XXIII. & gestis ejus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38550

De Volpoldo hujus Monasterij Hirsaugiensis
Abbate XXV. qui præfuit annis xx. mensibus iv.
diebus xxiii. & gestis ejus.

Volpoldus
fit Abbas
Hirsaugi-
ensis.

Monacho-
rum con-
versatio-
nala.

Henricus
fit Episcop^s
Spirens.

Castellum
Starchen-
berg capi-
tur ab Epi-
scopo Spi-
rensi.

Dicitur mortem venerabilis Ernesti Abbatis nonâ die, qua fuit XII. mensis Februarij anno Dominicæ Nativitatis prænotato MCCXLV. Indicet Rom: III. convenientes in unum fratres con- gregationis hujus Monasterij Pastoris solatio destituti, post ne- cessarios ex more tractatus, orationib[us]que ad Deum ritè præmissis, Volpoldum Conventū sui Monachum in Abbatem concorditer elegerunt, qui confirmatus per Conradum Episcopum Spirensē, & ordinatus benedictione solemnī coram magna frequentia plebis in majori Ecclesia Spirensi, præfuit huic Monasterio Hirsaugiensi, annis xx. mensibus iv. diebus verò tribus atque viginti, vir mediocris statura, plus tamen ad pinguedinem tendens quām tenuitatem, pilis capite rarus. Volpoldus iste, natione Teutonicus, patriâ Francus Orientalis fuit, qui annorum fermè XVI. sub Domino Eberhardo Abate ad Monasterium venit, & secundū vivendi modum, quem reperit in medio fratrum deinceps laudabiliiter vixit. Nam ut in superioribus s[ecundu]s diximus, observantia reguli disciplinæ & in isto Monasterio, sicut & in carteris nostri Ordinis mul- tis à primæva institutione sua his temporibus nimirū defecerat: & Mo- nastrorum pristinus in utrōque statu profectus quotidie in deterius fe- rebatur. Et justo quidem Dei judicio præsentis vitæ necessarios simul & honores pulchritudinis Monachi Claustrales merentur amittere, quies mundi vanitatibus dediti regularis vitæ semitas contemnunt observare. Quid enim est Monachus aliud quām apostata, & mendaciorum opifex, qui non vivit secundū Regulam suam? Volpoldus autem ordinarius in Abbatem, vivendi modum quem reperit in Monasterio tenuit, & Monachos in torpore mentis nimirū oberrantes, à puritate Regulæ minimè revocavit. Parum eruditus fuit, quia sicut in Monachis feruor sanctæ con- versationis illo in tempore omnino tepuerat, ita illis nullum divinarum scripturarum studium sapiebat. Unde propter nimiam Monachorum ilius temporis ignaviam, nihil, aut parum literis invenitur commendatum, quod nobis ad perfectionem historiae nostræ queat conducere, sed compellimus necessariò Hirsaugianum opus, gestis alienis, per seriem complurium annorum, donec reformatio veniat, ornare. Anno igitur Volpoldi Abbatis primo in mense Novembri mortuus est Conradus ex Comitibus de Eberstein Episcopus Spirensis, & in majori Ecclesia sepe- litur. Post cujus mortem Henricus ex Comitibus de Lyningen Pontifi- catū memorata Ecclesiæ promotione Imperatoris Friderici, consecutus, præfuit annis XXV. Henricus iste in Episcopū, sicut diximus electus, & nec- dum confirmatus castellum quoddam in Stratamontensi Starchenberg nuncupatum, quod in Principatu Monasterij Lorsch Moguntina possi- debat Ecclesia fratris sui Comitis de Lyningen auxilio suorum coadunato exercitu obsidione cingens obtinuit, ejēctisque illis, quos Archiepisco- pus ibi locaverat, castrum suis militibus commendavit. Hac de causa inter ipsum & Sifridum Archiepiscopum Moguntinum, magna dissiden- tia suborta, quæ tandem per Commissarios Innocentij Papæ IV. ad concor- diam revocata est.

Anno

Anno etiam prænotato, ultimâ die mensis Novemb. mortuus est Otto Comes Palatinus Rheni primus ex Ducibus Bavariae, de quo suprà diximus, qui fuit in principio sui Regiminis pius, mansuetus, & humanissimus Princeps, sed tandem propter Fridericum Imperatorem & ejus filium ab Innocentio Papafuit excommunicatus, & cœpit Ecclesiam persecui & devastare Clerum in odium Romani Pontificis, quo se injustè querebatur excommunicatum. Postremò igitur anno præscripto, cum in Vigilia S. Apostoli latus cum uxore, & familia fuisset, sanum se ad dormiendum reposuit, & in nocte majore apoplexia tactus, mortuus fuit. Reliquit autem duos filios Ludovicum natu majorem, & Henricum fratrem ejus natu minorem, qui per annos x. Principatum patris, tam in Bavaria quam circa Neccarum & Rhenum fraternâ comunitate possederunt. Verum postea anno Volpoldi Abbatis xii. suborta inter eos discordia Principatum & terras Dominij paterni tali inter se partitione diviserunt. Ludovico primogenito in divisione accessit Comitatus Palatinus Rheni cum electione Imperij cum certis terris alijs in Bavaria superiori, videlicet Amburg, & his quæ hodie in Bavaria juris sunt Comitis Palatini cum titulo Ducatus. Henricus autem Lanshutam, Monacum, & reliqua in superiori & inferiori Bavaria pro sua portione legitima possedit. Ludovicus primogenitus Ottonis Palatini Comitis, de quo nobis est sermo, primam duxit uxorem Mariam filiam Ducis Brabantæ mulierem speciosissimam, de qua ramen liberos non suscepit. Hanc postea, sicut anno Volpoldi III. dicemus, propter suspicionem adulterij fecit occidi, jure sive injuriâ Deus scire potest solus qui omnia novit. Secundam postea duxit Annam nomine uxorem, quæ filia erat Ducis Poloniae, de qua suo dicemus loco inferitis. Henricus autem Frater Ludovici, qui Bavariam inferiorem, sicut dictum est, jure paternæ successionis possidebat, uxorem duxerat Elisabeth Belæ Regis Ungarorum filiam, de qua genuit filios tres, Ottонem videlicet postea Regem Hungariae, Ludovicum, Stephanum Duces Bavariae, de quibus suo ordine postea dicemus. Et notandum quod eorum Mater prænominata uxor Ducis Henrici ex fratre neptis fuit S. Elisabeth Lantgravia Hassia.

MCCXLVI.

Anno Volpoldi Abbatis II. Innocentius Papa iv. generale Concilium Lugduni ante biennum indictum in præsentia multorum Cardinallium, Episcoporum, Abbatum, & Doctorum virorum celebravit: in quo plura ad utilitatem Ecclesiæ comunitem constituit laudabili providentiâ: quæ partim literis coramdata leguntur: in quo Ludovicus Rex Gallorum personaliter constitutus, operam suam Innocentio Papæ contra Fridericum Imperatorem, & quoscunque Romanæ adversarios Ecclesiæ indefessam pollicitus est: obtinuitque suis admonitionibus à memorato Pontifice, ut crucem contra Saracenos in Asiam pro sepulchro Domini mandaret prædicari, quod & ipse postea cum exercitu profectus est. Ad Concilium verò memoratum Fridericus Imperator citatus fuit per Innocentium Papam, ut in propria persona compares super obiectis sibi criminibus coram Patribus responderet. Qui quidem pro excusatione sui misit Episcopum Argentinensem, & Hermannum Magistrum Hospitalis Ordinis Teutonicorum, atque Magistrum Petrum de

Lccc 2

Vincis,

Ludovicus
& Henricus
filii Otto-
nis Palati-
ni.

Maria uxor
Ludovici
Comitis
Palatini.

Elisabeth
uxor Hen-
rici Comi-
tis Palatini.

Concilium
Lugduni
celebratur
à Papa.

Imperator
Fridericus
citatur ad
Concilium.

Imperator
à Papa in
Concilio
ab Imperio
deponitur,

Causæ de
positionis
lex.

Imperator
Papales per
sequitur.

Vineis, virum in utróque jure doctissimum, & eloquentiæ singularis, de quo suprà diximus anno Eberhardi Abbatis Hirsaugensis xiv. venientes autem prænominati Cæsar nuncij Oratores & Comissarij Lugdunum ad memoratum generale Concilium, causam suæ coñissionis simul & adventus Romano Pontifici, summa cum maturitate proposuerunt, ad omniáque objecta contra Cesarem, prout instructi fuerant ab ipso, respondentes. Ibi Petrus de Vineis tantis eloquentiæ viribus causam Imperatoris tutando prosecutus est, ut omnes verteret in stuporem. Unde Roman. Pontifex ejus admirans facundiam, taliter ad eum dixisse legitur: *magnus profecto es fili: si tantum pro Ecclesia laborares defendenda: quantum contra illam laborasti*. Sed nihil omnino profecerunt, qui missi fuerant, quoniam Papa excusationem Imperatoris nullam voluit admittere, sed contra illum procedere per Concilium summis conatibus labravit. Nam causa adunati Concilij non ultima fuit abrogandi Imperatoris, quemadmodum rei demostravit eventus. Repulsis igitur atque contemptis omnibus, qui pro parte Imperatoris in medium fuere producta, Innocentius sæpedictus Papa de consilio & assensu generalis Concilij Lugdunensis, Fridericum ab Imperio Romano, & à Regno Siciliae per sententiam depositus, & ne quis ei de cætero tanquam Regi vel Imperatori obediret, sub poena excommunicationis latæ sententiæ inhibuit, omnes qui astricte ei juramento fidelitatis fuerant, ab ipso juramento perpetuo absolvens, ut habetur *de sententia & re iudicata ad Apostolicæ dignitatis, libro sexto, ubi & causa ponuntur.* Prima causa depositionis ejus, quam Papa memoratus assignavit, ista fuit: quod dejeravit multocies pacem quondam inter Ecclesiam & Imperium reformatam temerè violando. Item perpetravit sacrilegium, capi faciens Cardinales S.R.E. ac aliarum Ecclesiarum Prælatos ac Clericos, Religiosos & sæculares venientes ad Concilium, quod Gregorius Papa ix. Romæ apud S. Joannem Lateranensem, ut suprà diximus, celebrandum fecerat convocari. Item de hæresi in dubijs & levibus, sed difficilibus & evidenteribus argumentis, ut Papa recitat, in prænotato Capitulo *ad Apostolicæ dignitatis* habebatur suspectus, ut potè, qui ultra annum in excommunicatione stans omnia salutis monita risit. Item Regnum Siciliae, quod est speciale patrimonium S. Petri, quoniam feudale in tantam desolationem, exinanitionem, & servitutem redegerat, quod Clericis & laicis quasi jam nihil habentibus, & omnibus exinde probis ejectis, non remanserat unde viverent: ipsos etiam qui remanerant, contra Romanam Ecclesiam hostiliter agere multipliciter compellebat. Item quod centum annuum mille fætorum in quo pro eodem Regno Siciliae ipsi Romanæ annuâ est pensione, ut vassalus, obligatus, per novem años non soluit. Item quod per Papam super præmissis & quæm pluribus alijs nefandis excessibus suis monitus, requitus & sæpe rogatus, ut suos emendaret errores, semper contempst. Propter memoratas causas & excessus Papa Innocentius sententiam depositionis in Fridericum, ut diximus, promulgavit: & Principibus Imperii, ut successorem eligerent, præcepit, unde multorum causa malorum ora fuit. Postea vero quæm Friderico Imperatori sententia depositionis sua nuntiata, fuit vehementer coñotus necessariorum Papæ ac familiarium & amicorum ædes Parimæ, ac villas speciosissimas in circuitu solo-

tenus

tenus evertit. Initio posthoc foedere cum Burgundionum Duce, Lugdunum proficiisci statuit: & abrogationis promulgata sententiam humili submissione revocare, moxque à Parma comitatum ducens non armatorum magis quam togatorum: qualem, quantumque post stantis Romani Imperij tempora nullus aut domi habuerat aut in itinere duxerat Imperator. Sed res non potuit optatum habere progressum, ob causam quam dicemus. Comis námque Italicarum rerum administratio ne filio Regi Sardiniae, sub ea conditione, ut se apud Parmam continens nihil eorum quae longius agerentur, nisi per sufficiam legationem administraret, Imperator cum suis profectus est.

Cumque Taurinum jam pervenisset ei nunciatum est, Ericum filium exercitum in Brixianos movisse: Parmensium quoque extorres, superato Henrico quem Parma præfecerat, ope & auxilio Placentinorum Parmam ingressos urbique jam esse potitos plurimis occisis Imperio studiosis. His malis Imperator permotus simul timens cæterarum urbium rebellionem, iter, quod versus Lugdunum inchoaverat, intermisit: reversusque in Longobardiam cum exercitu Parmam obsedit. Vocatisq; ex Marchia Tarvitiana copijs, ex Apulia quoque & Sicilia non minus sexaginta millibus armatorum obsidionem urbis cum potentia firmavit. Antea quidem Papa Innocentius Parmam auxilio Bononiensem, Ferrarensium, Mutinensem & Regiensium satis firmiter munierat, præmittens illuc Gregorium quandam Apostolicæ Sedis Legatum & Cardinalem, qui nomen Vicariatus gereret simul & officium. Continuatum est ferè biennio bellum acrox variisque & Longobardiae omnique Italie perniciosissimum: & urbs Parma sine intermissione gravissimâ obsidione premebatur. Nam Fridericus Imperator castra in urbis modum vallo fossaque munierat: eo quidem animo, ut devictâ funditusque subversâ Parmâ, eo loco ubi stativa posuerat, Victoria urbem conderet. Indutum est calbris nomen Victoria & S. Victor Martyr Tutelaris de more Christianorum in Cathedrali Ecclesia nuncupatus est. Continuans autem obsidionem Imperator plures ex hostibus captos majoribus balistis impositos quasi lapides in urbem projecit. Quam crudelitatem non solum in viros sed etiam in foeminas exercuit, multosque ante portas Parmenses laniari fecit.

MCC XLVII.

Anno Volpoldi Abbatis III. Indict. verò Roman. v. Innocentius Papa iv. post depositionem Imperatoris Friderici scriptis Principibus Germaniae mandans, ut quem vellet eligerent Imperatorem, convenientes igitur apud Franckenfurt Principes Henricum Raffe dictum Hassiae Landgravium in Regem unanimi voto constituant: quem coronari mox apud Aquasgrani magna cum solemnitate juxta morem fecerunt. Conradus autem Friderici filius, quem pater dudum, ut suprà diximus, Germaniae Regem designaverat, pro sibi usurpando Imperio contra Henricum sumis conatibus decertabat. Verum Rom. Pontifex Innocentius non solum favore prosequebatur partes Henrici, sed etiam Crucem & omni peccatorum indulgentiam contra Fridericum & Conradum ejus filium per totum Regnum Francorum Orientalium mandaverat prædicari: nihil enim ferventius videbatur optare, quam ut Friderici progeniem aut

Ericus Imperatoris filius.

Fridericus Patmam obsedit.

Henricus in Regem romanorum eligitur.

Crux contra Fridericū & Conradum predicitur.

humili-

Eccc 3

FR 11219
Henricus
occupat
Francken-
furt.

humiliaret penitus aut funditus extirparet, per quam tot clades Romana Ecclesia dudum susceperebat. Henricus itaq; in Regem Francorum Orientalium contra Fridericum & ejus filium coniuni voto Principum electus castra secundūm antiquam Francorum consuetudinem in campestribus oppidi Franckenfurt locavit: ad quem Principum atque Nobilium Regni magna multitudo confluxit, qui propter excommunicationis sententiam à Friderico & ejus filio defecerunt, & propterea vel maximè quod mandante Romano Pontifice Crucifixa in illos, ut hæreticos, ubique prædicaretur.

FR 11219
Henricus
superavit
Conradū.

Audiens verò Conrados Rex Friderici abrogati Imperatoris filius Henricum Landgravium contumaciam patrem in Regem à Principibus designatum, magno suorum adunaco exercitu contra illum apud Franckenfurt cum suis ex more prestolantem processit ad bellum. Congregatione autem factâ Henricus Rex novus vîctor extitit, Conradum Regem abrogatum fugere in Italiam ad patrem compulit. Post hæc Henricus Rex novus progrediens à Franckenfurt descendit ad Coloniam, & inde ad Aquasgrani profectus Coronam Regni Francorum Orientalium de manibus Conradi Archiepiscopi Coloniensis ex more solemniter suscepit. Inde procedens Regni Provincias auxilio Principum personali præstigiâ lustravit, & civitates Imperij plures ut verus Rex suo dominio, alios precibus, alios potentia & armis subjugavit: erant enim nonnullæ Friderico consentientes. Eodem quoque anno Imperiale oppidum Sueviae Rutlingen Friderico Imperatori quondam jurejurando fideliter, ne dicam pertinaciter obstrictum, gravissimâ obsidione vallavit, contra cuius insultus oppidanî & diu & fortissimè pugnârunt, cùmque postremò videtur se tanta multitudini adversantium amplius non posse resistere, essentque omni auxilio destituti humano: ad implorandum Christiferae Mariae SS. Virginis patrocinium sele unanihi humilitate contulerunt. Votum námque ipsi Reginæ cœlorum statuentes decreverunt: quatenus illius meritis à pressura liberati obsidionis Capellam novam à fundamento in ejus honorem construerent atque dotarent. Et ecce mira divinæ pietatis clementia. Mox etenim, ut voto se Virginis MARIE fecerunt obnoxios: immissit Deus spiritum formidinis & pavoris in cor Regis, qui oppidum jam jam capiendum insuperabile reputans obsidionem cunctis mirantibus soluit, nec promissionis inmemores sua, Capellam sub honore nominis B. semper Virginis MARIE novam atque pulcherrimam, ut hodie cernitur, construxerunt. Rex verò Henricus ab oppido Rutlingen, sicut dictum est, sine effectu discedens cum exercitu Ullam Sueviae Imperiale oppidum ad ripas Danubij situm obsidione cinctit. Erant enim consentientes Friderico quondam Imperatori Ullenses, & proptera Henrico ipsi necessariò rebelles. Ubi cum ageret Rex Henricus in oppugnatione urbis, ut fieri solet, propter animi fervorem incautus, sagittâ in incertum missâ vulneratus est ac postea dysenteriæ morbo correptus graviter infirmari coepit.

FR 11219
Rutlingen
à Rege ob-
sidetur.

Capella S.
Mariæ in
Rutlingen
fundatur.

Ullma obsi-
detur ab
Henrico.

Cuno & Ri-
chardus E.
pisc. Wor-
matienses.

Anno quoque prænotato mortuus est Ludolphus Ecclesia Womatiensis venerabilis Antistes, & in Cœnobio Monialium Nonnenmünster dicto, quod Ordinis Cisterciensis ex nostro fecerat, ut suprà diximus, anno Ernesti Abbatis III. sepultus est. Post quem Cuno Decanus Ecclesia

Mo-

giense.

Moguntinæ Canonicorum electione succedens mensem in Pontificatu non complevit. Quo intra tres hebdomadas mortuo Richardus de Treveri subrogatus est, & præfuit annis ferme undecim.

Anno etiam prænotato Ludovicus Comes Palatinus Rheni Romani Princeps & Elector Imperij, Bavariæque Dux, de quo paulò ante dictū est, pro defensione Ducatū Bavariæ castrum Fridburg nuncupatum contra, incursus Augustensis Episcopi de novo construxit, ac firmiter munivit.

Castrum
Fridburg
in Bavaria.

Ibidem Princeps Ludovicus uxorem suam nomine Mariam Ducas Brabantia filiam, mulierem omnium suo tempore speciosissimam ob adulterij suspicionem apud Werdeam Sueviae oppidum severâ crudelitate occidit: de qua liberos non suscepit. Quod ejus factum nulli bonorum virorum placuit, quoniam ex sola suspicione motus extitit, & judex in propria causa temerarius, imò & crudelissimus fuit. Ea de causa maximæ inter eum & Brabantia Duces subortæ fuerunt dissensiones, ad quorum instantiam Romanus Pontifex Innocentius IV. Ludovicum excommunicavit. Postea tamen in concordiam per amicos revocati sunt, & Dux Ludovicus ab anathematis vinculo Papâ jubente absolvitur, qui pro expiatione coñissi sceleris Monasterium Fürstenfeld nuncupatum in Bavaria novum à fundamento construxit, quod multis bonis atque preventibus in salutem necata uxoris magnifice dotavit.

Ludovicus
Palatinus
uxorem
propriam
interfecit.

Fürstenfeld
Coronabij
fundatio,

His quoque temporibus Odogerus filius Wenceslai Regis Boemiarum in manu valida subjugavit sibi totam Austriam, & pluribus annis eam nemine resistente obtinuit.

MCCXLVIII.

Anno Volpoldi Abbatis Hirsaugiensis iv. Conradus Archiepiscopus Coloniensis homo dives, potens atque magnificus insignem simul & sumptuosissimam structuram illam majoris Ecclesiae Coloniensis inchoavit, primum lapidem ponens in Vigilia Assumptionis Beatissimae Virg. Dei Genitricis Mariae, quod quidem opus magnificum, & si quotidie summat artificum labore continuo incrementum, sitque per annos nunc ferme duos & sexaginta suprà ducentos sine intermissione continuatum, adhuc tamen magna ex parte cernitur imperfectum, quod cum tempore creditur imperfectum. Idem Conradus Archiepiscopus Ecclesiam S. Clementis Papæ & Martyris, quam S. Cuniberus quondam Archiepiscopus in civitate Coloniensi fundaverat, & in ea sepulturam acceperat, nimiā vetustate collapsam à fundamentis novam reparavit, præbendas Canonorum suā munificentia non parum adauxit. Quæ quidem Ecclesia primi fundatoris D. Cuniberti Archiepiscopi nomine hodie vocatur, propter quod sacrum ejus corpus in ea continetur.

MajorisEc-
clesia Co-
loniensis
nova in-
choatio.

Ecclesie S.
Cuniberti
restaurato.

Magna famæ & inopia victualium anno prænotato Germaniam penè totam satis miserabiliter diutius afflixit, & plures antea mediocriter divites opprimens de patria proscripti.

FamesGer-
maniæ ni-
mis affigit.

Eodem tempore Fridericus Imperator, posteaquam Parmā per biennium ferme obsidione gravissimâ oppugnâset, cámq; cerneret invincibilem armis, fame illam in ditionem cogere annis est. Quod Gregorius Montelongus Apostolicae Sedis Legatus, quem Urbi à Papâ præfectum diximus, considerans, secundo obsidionis anno jam penè exacto præsidio Philippi Longobardorum vice Domini & sociarum Civitatum eruptione subito

Fridericus
à pormen-
sibus fuga-
tur.

subito facta Fridericum nil tale metuentem fudit atque fugavit, castris que exuit & multos de exercitu illius crudeliter interfecit. Hostes itaque urbe Victoriā, hoc est imperialibus castris cum omnibus opibus & Regiā coronā, vasis quoque multis ac pretiosissimis maximi pretij & valoris sublatis, potiti, Parmam summa cum exultatione viatores intraverunt, ut bēmque Victoriā gloriōse devictam everterent.

Post hāc Fridericus anno praeorato exercitum brevi recuperans in Hetruriam movit, Erico filio cum patre copiarum Fāventiā relicto, ut Ravennam & urbes circumcisas in patris obedientia ne deficerent suo more ad Lombardos, retineret. Nam Lorbienses, Ariminenses, Urbinate cum Picenis omnibus Friderico Cāfari parebant. In Umbria quoque defecerant omnes à Pontifice, praeter Tudertinos, Perusinos, Assisiatisque, qui sequebantur Ecclesiam: Hetruria pariter tota partes tuebatur Imperatoris; praeter solos Filorentinos, qui Pontificem observabant. Veniens autem Fridericus ad Florentiam ac petens ingressum non fuit intromissus, sed hoc unum postulanti duntaxat concessum ut Guelfis de civitate propulsis & ejectis quorum per se in urbe major fuit Gibilo rerum potirentur summā Florentinarum. Quibus ejectedis pars in manus Friderici incidit, quorum nonnulli trucidati & occisi, reliqui oculis extractis in Apuliam relegati sunt, & vitam in miseria ducentes ibidem obierunt.

MCCXLIX.

Anno Volpoldi Abbatis v. Ericus Rex Sardiniae filius Imperatoris Friderici secundi rerum potestate in Lombardia potitus, cōtractis undique copijs in manu forti contra Bononiam, ubi tum Legatus erat Apostolicus processit. Bononienses autem ejus adventum audientes coadunatis viribus armata contra illum manu de civitate procererunt; & comīso prælio Rex Ericus captus est, multisque de suis cadentibus ac pluribus similiiter captis ipse in caveam ferream mittitur, in qua parvo vivens tempore mortem subire coactus est.

Eodem anno unā die mensis Martij obiit Sifridus Archiepiscopus Moguntinus in ordine Archipræsulum quintus atque tricesimus, vir per omnia magnificus qui jura & proventus Ecclesiæ suæ non parum ampliavit; & inter tot reipublicæ mala, tot pericula, tot bella, quibus nutabat Imperium sapientissimè cuncta sua moderans sine aliquo detimento semper evasit. Cui mox in Archiepiscopatu Christianus ejus nominis secundus electione Canonicorum succedens præfuit annis duobus.

Anno etiam praeorato mortuus est Henricus Landgravus Thuringorum & Hassiæ, qui ante paucos annos, ut supra diximus, mandante Innocentio Papā in Regem Romanorum fuerat electus, licet non omnes Principes in eum consenserint, neque ad coronam Imperij obserente sibi Friderico potuerit venire. Henrico Rege mortuo convenientes apud Franckenfurt Principes Wilhelmm Hollandiæ Comitem in Regem elegerunt, virum divitem & animi constantiæ Imperio dignum, qui regnavit annis septem, & tandem, ut suo dicemus ordine, à Frisonibus occisus in bello ad coronam Imperij minimè pervenit. Sunt qui scribant eum apud Villam Wörlich in præsentia Petri Caputij ad velum aureum Diaconi Cardinalis atque Legati à quibusdam Principibus electum cum juventis esset

Fridericus
movit in
Hetruriam

Guelfi de
Florentia
cīcūnatur

Ericus Rex
à Bononiē.
captus oc-
ciditur.

Sifridus At-
chepisc.
moritur.

Henricus
Rex Roma-
norū obiit.

esset annorum viginti, in quem tamen & alij Principes multi postmodum consenserunt.

Anno igitur prædicto, ultimâ verò die mensis Octobris Regium oppidum Aquasgrani cum magna procerum multitudine intravit, & sequenti die, hoc est in festivitate omnium Sanctorum, per duos Episcopos Myndensem & Monasterensem Pontificalibus induitos Conrado Archiepiscopo Coloniensi ante majus altare Beatae MARIAE semper Virginis sedenti præsentatur coronandus. Quemalij mox duo Episcopi Leodiensis & Traiectensis Salmatica induerunt: statimque memoratus Archiepiscopus decantavit solemnis festi officium, & præsentatum sibi Regem ungens coronavit secundum consuetudinem in talibus eatenus observatam.

Consecratione verò ex more peractâ, locavit eum consecrator memoratus in sedem Regni Teutonicorum Francorum dicens: *Super thronum Sedis gloriose Regni Francorum & Romanorum sedes, & judicium & iustitiam in terra facias.* Responderunt: *Amen.*

Postea accedens Christianus Archiepiscopus opus Moguntinus Pontificibus similiter induitus cum oleo sanctificato, dextram ejus foris perunxit dicens: *conscrare te dignetur Omnipotens Deus in Regem Romanorum, qui David per manum Samuelis Propheta inunzi jussit super populum Hebreorum. Amen.*